
 
COMUNE DI MONTEROSSO ALMO 

 
   Libero Consorzio Comunale di Ragusa    

 

SINDACO - Ordinanza n.  del            - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) 

e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 

COPIA 

 
SINDACO 

 
 

ORDINANZA SINDACALE 

N. 27 Data emissione 19-03-2024 
 
 

Oggetto: 

Ordinanza Contingibile e urgente per motivi igienico-sanitari 
concernenti l'utilizzo di uno dei 20 loculi destinati alle emergenze 
ubicati nel Colombaio n. 3 del cimitero comunale per la tumulazione 
del feretro della sig.ra S.M. senza sepoltura. 

 
IL SINDACO 

 

PREMESSO 
- che l'Amministrazione Comunale è obbligata istituzionalmente ad assicurare la sepoltura delle salme 

all'interno del Cimitero comunale attraverso la realizzazione di loculi e/o la disponibilità di aree destinate 
alla realizzazione di sepolture ai privati; 

- che in data 15.09.2023 sono stati completati i lavori di realizzazione di un nuovo Colombaio 
comunale di n. 100 loculi; 

- che in data 05/12/2023 è stato emesso dal D.L., ing. Giuseppe Bucchieri, il Certificato di Regolare 
esecuzione e che pertanto la struttura è nella disponibilità dell’Ente per l’assegnazione dei loculi, come 
risulta dallo stesso C.R.E.; 

VISTE 
- la Delibera di G.M. n. 137/2023 con la quale è stato dato atto di indirizzo di << dare in concessione 

n. 80 dei 100 loculi realizzati e di riservare alle emergenze n. 20 loculi che verranno dati in concessione 
successivamente e comunque non oltre il quinquennio>>; 

- la Determina Dirigenziale n. 80/2024 con la quale sono state determinate le tariffe di concessione dei 
manufatti cimiteriali comunali ubicati nel "Colombario n.3" del cimitero comunale Largo Cristo Re - 
Viale S. Teresa, in esecuzione degli atti di indirizzo di cui alle Delibere di G.M. n. 137/2023 e n. 12/2024; 

- la Determina Dirigenziale n. 82/2024 di "Approvazione bando pubblico, avviso pubblico, e modello 
schema di domanda per l'assegnazione di n. 80 loculi nel cimitero comunale"; 

TENUTO CONTO CHE con nota prot. n. 2381 del 18.03.2024 del sig. Castellino Salvatore, erede della 
defunta Scollo Maria deceduta in questo comune il 14.03.2024, si CHIEDE la tumulazione della salma 
alla quale, ad oggi, non è stata data degna sepoltura; 

CONSIDERATO CHE 
- la procedura per l’assegnazione degli 80 loculi di cui all’avviso pubblico nel cimitero comunale nel 

Colombaio n.3, richiederà tempi ad oggi non ancora definitivi per la formazione della graduatoria 
definitiva e per le successive concessioni; 

- occorre provvedere alla tumulazione di n. 1 salma pervenuta recentemente al cimitero priva di 
sepoltura in uno dei 20 loculi riservati dal comune per le emergenze; 

- ad oggi si presenta una situazione eccezionale e urgente che determina l'assoluta ed improrogabile 
necessità di intervenire, al fine di garantire un adeguato livello di tutela della salute e dell'ambiente 
nell'ambito del cimitero comunale; 



SINDACO - Ordinanza n.  del            - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) 

e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

- qualora non si dovesse provvedere nel breve termine si aggraverebbe la situazione sopra esposta, 
creando una notevole emergenza di natura igienico-sanitaria e sicurezza pubblica, 

- valutata la situazione in corso, la necessità e l'urgenza, l'unica soluzione possibile resta l’adozione di 
una Ordinanza Contingibile e urgente per la tumulazione immediata del feretro in uno dei 20 loculi 
riservati dal comune alle emergenze; 

VISTI: 
- l'art. 50 comma 5 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.: In particolare, in caso di emergenze sanitarie o di igiene 

pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal sindaco, 
quale rappresentante della comunità locale. Negli altri casi l'adozione dei provvedimenti d'urgenza, ivi 
compresa la costituzione di centri e organismi di referenza o assistenza, spetta allo Stato o alle regioni in 
ragione della dimensione dell'emergenza e dell'eventuale interessamento di più ambiti territoriali 
regionali. 

- l'art. 54, comma 4 D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.: Il sindaco, quale ufficiale del Governo, adotta con atto 
motivato provvedimenti, anche contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento, 
al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza 
urbana. I provvedimenti di cui al presente comma sono preventivamente comunicati al prefetto anche ai 
fini della predisposizione degli strumenti ritenuti necessari alla loro attuazione". 

- l'art. 117 della L. 112/1998 secondo il quale "in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a 
carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal sindaco, quale 
rappresentante della comunità locale". 

- Il D.P.R. n. 285/1990; 
- Il Regolamento di Polizia Mortuaria; 

ORDINA 

per i motivi espressi in premessa, che qui si intendono integralmente riportati, le seguenti modalità, 
condizioni e criteri nonché limitazioni particolari, da applicare immediatamente per la tumulazione 
provvisoria della salma alla quale, ad oggi, non è stata data degna sepoltura: 

1. l’immediata tumulazione del feretro che deve essere effettuata in via provvisoria in uno dei 20 loculi 
riservati per le emergenze nel Colombaio n. 3, del cimitero comunale; 

2. che il loculo per la tumulazione provvisoria della salma della sig.ra Scollo Maria è individuato nella 
Fila 5 – Prospetto A – su Largo Cristo Re, loculo n. 42a; 

3. che in ragione di quanto indicato con delibera di G.M. n. 12/2024 la tumulazione è da intendersi 
provvisoria nelle more della definizione dell’Avviso Pubblico; 

4. che il familiare del defunto tumulato provvisoriamente nel loculo suddetto, ha l’obbligo a lasciarlo 
libero, non appena verrà conclusa la procedura di cui all’Avviso Pubblico; 

5. nel caso in cui, durante l'operazione di trasferimento della cassa e cadavere, dal loculo provvisorio al 
loculo definitivo, si riscontrasse la fuoriuscita di materiale organico dal feretro stesso, il familiare 
dovrà effettuare la "ricofanatura", a proprie spese, della bara con cassa in zinco esterna da saldare 
lungo tutto il perimetro di sviluppo del coperchio, per ripristinare la condizione di chiusura ermetica 
della cassa stessa, prevista dalla legge. Solo dopo questa operazione è possibile effettuare la 
tumulazione definitiva. In tale fattispecie a carico dei familiari del defunto è posto anche l'onere della 
eventuale pulizia e igienizzazione, con prodotti specifici cimiteriali, del loculo occupato 
temporaneamente; 

6. la provvisorietà cessa automaticamente con la concessione dei nuovi posti-salma a seguito 
dell’espletamento dell’Avviso Pubblico. I familiari dei defunti sepolti in regime di provvisorietà, 
hanno diritto all'assegnazione del loculo nella nuova costruzione, secondo l’ordine della graduatoria; 

DISPONE 

Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio online del Comune per 15 giorni consecutivi 
dalla data di pubblicazione e sul sito internet istituzionale del Comune (Amministrazione Trasparente). 
 
Di trasmettere il presente provvedimento: 

- Al custode del Cimitero 
- All’Ufficio Tecnico per gli adempimenti di competenza 



SINDACO - Ordinanza n.  del            - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) 

e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

- All’Ufficio Affari Generali e Risorse Umane per gli adempimenti di competenza 
 
Di notificare il presente provvedimento ai familiari della defunta Scollo Maria. 
 

INFORMA 
 
Che ai sensi della Legge n° 241 del 07.08.1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e sue modifiche ed integrazioni, tutti gli atti e la 
documentazione relativa alla presente Ordinanza, possono essere consultati presso l’Ufficio Tecnico 
Comunale, che resta a disposizione per tutti i chiarimenti che dovessero essere richiesti. 
 
Che avverso la presente ordinanza è possibile presentare ricorso entro 60 giorni al TAR competente 
ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni. 
 
 
 
 

IL SINDACO 
F.to  Salvatore Pagano 

 
 
  



SINDACO - Ordinanza n.  del            - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) 

e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
La presente ordinanza viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi 
rimarrà fino al 03-04-2024.    
 
Lì     19-03-2024_____     

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
 

 
 
 


